
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 27/04/2017

OGGETTO:  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE 
RELATIVO ALL' ESERCIZIO 2016.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventisette del  mese  di  aprile alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti N. 13 Assenti N. 4

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: M.E. BRINA HALLER, A. LUPPI, P. MACCHIONI, 
A. MONTELAGHI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13. 

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento il vicesindaco Cassinadri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:

-  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  2  del  31.01.2017 ad oggetto:  “Approvazione 

definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

-  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  6 del  31.01.2017 avente  ad  oggetto: 

"Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";

- deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 03.02.2017 avente ad oggetto: "Approvazione 

del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi  nonché delle 

risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  10.03.2017  avente  ad  oggetto: 

"Riaccertamento ordinario dei residui 2016";

-  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  40 in data  26.07.2016,  esecutiva ai  sensi  di 

legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

-   deliberazione di Consiglio Comunale n.  41 in data  26.07.2016, esecutiva ai  sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi;

CONSIDERATO altresì che:

-  ai sensi dell'art. 227, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 

118/2011  e  dal  D.Lgs.  126/2014,  il  rendiconto  della  gestione  è  deliberato  dall'organo 

consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo e si compone del conto del bilancio, del  

conto economico e dello stato patrimoniale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 i quali prevedono che al 

rendiconto  dell’esercizio  venga  allegata  una  relazione  sulla  gestione  redatta  secondo 

quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATE:

- la Nota integrativa al rendiconto 2016 (All. E);

- la Relazione sulla gestione al rendiconto 2016 (All. F);

approvate con propria deliberazione n. 26 del 30.03.2017 e che contengono gli elementi 

richiesti dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011;

RILEVATO che:

-  la  gestione finanziaria  si  è  svolta  in  conformità  ai  principi  ed  alle  regole  previste  in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000,  debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione  contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.)  

dal quale emerge un saldo di € 4.849.369,72;

-  gli  agenti  contabili  interni  hanno reso  il  conto  della  propria  gestione,  come previsto 

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l'Ente ha rispettato gli obblighi di finanza pubblica (pareggio di bilancio) per l'anno 2016, 

come  risulta  dalla  certificazione  inviata  alla  Ragioneria  generale  dello  Stato  in  data 

20.03.2017 (All. M);

-  l'Ente non risulta deficitario in base ai parametri di deficitarietà strutturale di cui al DM 

Interno del 18.02.2013 (All. P);

VISTO lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2016 redatto  secondo 

l’allegato 10 al  D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 81 del 29.09.2015 esecutiva ai sensi di legge, 

con cui  è  stata  prorogata  all'esercizio 2016 l'applicazione della  contabilità  economico-

patrimoniale e del bilancio consolidato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:

- l'art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 che al comma 3 prevede che gli enti locali alleghino al 

consuntivo il piano degli indicatori di bilancio di cui allo stesso articolo;

- il Decreto del Ministero dell' Interno del 22.12.2015 riguardante il piano degli indicatori e 

dei risultati attesi di bilancio che all'art. 1 comma 5, prevede che gli enti locali ed i loro 

organismi ed enti strumentali adottino tale piano a decorrere dall’esercizio 2016, con prima 

applicazione riferita al  rendiconto della gestione 2016 e al  bilancio di previsione 2017-

2019;

VISTA la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. d), 

del D. Lgs. 267/2000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto 

alle risultanze della gestione (All. Q);

VERIFICATO che  copia  del  rendiconto  e  dei  documenti  allegati  sono  stati  messi  a 

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 

regolamento di contabilità vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PRESENTATA in Commissione consiliare affari generali, politiche economiche e risorse, la 

proposta di  rendiconto della gestione del  Comune di  Casalgrande relativo all'esercizio 

2016, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Regolamento del Consiglio Comunale vigente e ai  

sensi dell'art. 15, comma 1, dello Statuto vigente;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs 267/2000, il responsabile del servizio finanziario 

esprime:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa,

- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico–finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

ACQUISITO altresì  agli  atti  il  parere  favorevole  da  parte  dell'Organo  di  Revisione, 

rilasciato in data 04.04.2017 (verbale numero 11 – All. Q);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di  approvare  il rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio  finanziario  2016, 

composto dal conto del bilancio, conto economico e stato patrimoniale, redatti secondo gli 

schemi  di  cui  all’allegato  10  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  i  quali  sono  allegati  al  presente 

provvedimento quali parti  integranti e sostanziali,  nonchè lo stato patrimoniale al  primo 

gennaio 2016 riclassificato nel rispetto del principio contabile applicato 4/3;

3) Di dare atto che il  conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un  avanzo  di 

amministrazione di complessivi € 4.250.775,16, dedotto il Fondo pluriennale vincolato pari 

ad € 2.383.148,90,  così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione 

finanziaria:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2016 ex art. 151 comma 6 del D. 

Lgs.  267/2000,  redatta  secondo  l’art.  11,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  e la Nota 

Integrativa che si allegano (All. E ed F) al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali;

5) Di dare atto che:

a) il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 2.033.815,33;

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 3.124.737,94

Riscossioni (+) 3.949.090,93 13.133.539,47 17.082.630,40

Pagamenti (-) 3.074.642,92 12.283.355,70 15.357.998,62

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 4.849.369,72

Fondo di cassa per azioni non esecutive al 31 dicembre (-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 4.849.369,72

Residui attivi (+) 1.691.016,50 2.836.111,94 4.527.128,44

Residui passivi (-) 332.790,64 2.409.783,46 2.742.574,10

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) 641.468,69

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-) 1.741.680,21

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE A) (=) 4.250.775,16

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 1.867.215,23
Fondi di riseva al 31/12/2016 0,00
Fondi speciali al 31/12/2016 0,00
Fondo rinnovi contrattuali al 31/12/2016 44.988,64
Fondo ammortamento titoli al 31/12/2016 0,00
Altri fondi n.a.c. al 31/12/2016 334.498,07

Totale parte accantonata B) 2.246.701,94
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 850.194,29
Vincoli derivanti da trasferimenti 213.734,82
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 114.131,32
Altri vincoli 12.056,90
Parte destinata agli investimenti

Totale parte voncolata C) 1.190.117,33

Totale destinato agli investimenti D) 61.970,20

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 751.985,69



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b) il conto del patrimonio si chiude con le seguenti risultanze:

-  totale attività esercizio 2016: € 83.217.895,77;

-  totale passività esercizio 2016: € 83.217.895,77;

-  totale  patrimonio  netto  al  31.12.2016:  €  81.309.340,33,  comprensivo  del 

risultato economico di esercizio pari ad € 2.033.815,33;

c) al  31 dicembre non esistono debiti  fuori  bilancio,  così  come da comunicazioni  

debitamente sottoscritte dai Responsabili di Settore;

d) questo ente risulta non deficitario sulla base della tabella di riscontro dei parametri 

di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18.02.2013;

e) questo  ente  risulta  aver  rispettato  gli  obblighi  di  finanza pubblica  (pareggio  di  

bilancio) per l'anno 2016, come da certificazione inviata alla Ragioneria Generale 

dello Stato in data 20.03.2017;

6) Di approvare gli allegati al presente provedimento, quali parti integranti e sostanziali:

• All. A) Entrate

• All. A1) Entrate per titoli

• All. A2) Entrate per categoria

• All. A3) Accertamenti pluriennali

• All. B) Spese

• All. B1) Spese per titoli

• All. B2) Spese per missioni

• All. B3) Impegni per macroaggregati

• All. B4) Impegni pluriennali

• All. B5) Costi per missione

• All. C) Pagamenti competenza per macroaggregati

• All. C1) Pagamenti conto residui per macroaggregati

• All. D) Equilibri

• All. D1) Composizione FPV

• All. D2) Quadro generale riassuntivo

• All. D3) Risultato di amministrazione

• All. D4) Fcde



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• All. E) Nota integrativa al rendiconto 2016

• All. F) Relazione sulla gestione al rendiconto 2016

• All. G) Conto economico

• All. G1) Stato patrimoniale

• All. G2) Nota integrativa al conto economico e stato patrimoniale

• All. H) Delibera riaccertamento residui 2017;

• All. H1) Elenco residui attivi da riportare

• All. H2) Residui passivi da riportare

• All. I) Delibera riequilibrio 2016

• All. L) Elenco siti internet bilancio organismi partecipati

• All. L1) Unione Tresinaro Secchia_rendiconto 2015

• All. L2) Piacenza Infrastrutture_risultato d'esercizio 2015

• All. M) Certificazione pareggio di bilancio

• All. N) Prospetto di copertura dei servizi a domanda individuale

• All. O) Nota informativa società partecipate

• All. P) Parametri di deficitarietà 2016

• All. P1) Indicatori

• All. Q) Relazione dell'organo di revisione

• All. R) Incassi Siope

• All. R1) Pagamenti Siope

• All. S) Spese di rappresentanza

• All. T) Tempi medi di pagamento

7) Di dare altresì atto che entro 10 giorni dall'approvazione ed ai sensi dell'art. 16, comma 

26, del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. 148/2011 e del DM Interno 

23.01.2012,  l'elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo 

nell'esercizio 2016 deve essere:

• trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

• pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente;

8) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito intenet, in forma sintentica, aggregata 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22.09.2014.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

----------

Il presidente del consiglio sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene 
approvata come segue:
Presenti: n. 13 – Votanti: n. 13 – Astenuti: nessuno;
Voti favorevoli all’approvazione: n. 10;
Voti contrari: n. 3 (i consiglieri: Mattioli, Manelli e Stanzione).

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

attesa  la  necessità  di  provvedere  tempestivamente  agli  adempimenti  conseguenti 
all'approvazione del rendiconto,  con voti favorevoli n.  10, voti contrari n.  3 (i consiglieri: 
Mattioli, Manelli  e  Stanzione), astenuti nessuno, espressi in forma palese, per alzata di 
mano, dai n. 13 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA altresì

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e i.

La seduta si conclude alle ore 22.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


	Illustra l’argomento il vicesindaco Cassinadri.

